Mùa xuân 1972, quân Cộng Sản Bắc Việt bắt đầu những cuộc tấn công vũ bão của tấn công thực trong cuộc chiến – đợt tấn công mà người Mỹ quen gọi là "Cuộc tấn công kích mùa Phục Sinh 1972" (1972 Easter Offensive). Đây không phải là một cuộc tấn công nổi dậy của Việt Cộng trong Nam như hồi Tết Mậu Thân 1968, mà là một chiến dịch quy mô với hàng loạt cuộc tấn công quy mô của quân CSBV băng qua vùng phi quân sự, và tấn công căn cứ đóng quân trên lãnh thổ Lào và Cßm-bßt, với một đơn vị chốt đội lãnh thổ VNCH tại vùng Cao Nguyên, và tiến đánh Sài Gòn, thủ đô miền Nam.